8. Az Erdélyben maradottak Görgényből Bogáthy Menyhért kérésére Székely 
Mózes veresége után Bastához siettek, hogy kegyelmet eszközöljenek ki számára. 
Maiorius innen Kolozsmonostorra ment. Közben megérkezett Krauseneck császári 
biztos, s elrendelte a jezsuiták visszavitelét Kolozsvárra. Maiorius a bíró életének 
megkímélésével ehhez hozzájárult, s még annak a nevét sem adta ki, aki őt megse-
besítette. Időközben a dévai országgyülés határozata Kolozsvárott is egyedülivé tette 
a katolikus vallást: az ariánus szuperintendens, a város papja és az iskola rektora 
elmenekült. Elrabolt javaik közül valamennyit a polgárok adtak vissza önként, illetve 
az elrendelt házkutatások során szereztek meg. Ezt azonban többen kijátszották. 
Maiorius igen kegyesen viselkedett a Basta által fogságban tartott polgárok ügyében. 
Kérte, hogy velük szemben igazságosan, illetve kíméletesen járjanak el. 

[1.] Cum ineunte anno 1603 Pater Petrus Maiorius Viceprovincialis Transyl-
vaniae Roma in provinciam rediret,l sociosque quos turn  Roma turn  Patavii 
acceperat, secum duceret, Viennam pervenit et inde (reliquis in Transylvaniam 
praemissis).Pragam ipse cum Patre Joanne Argento iter convertit novos inde so-
cios accepturus et negotia quaedam ad provinciam spectantia apud Caesarem 
expediturus, quibus expeditis iter continuavit et cum ad fines Transylvaniae per-
venisset, provinciamque ob ingressum Zekel Moysis, 2  qui cum Turcis et Tartaris 
propriam patriam vastabat potius quam occupabat, valde turbatam esse intellexis-
set, Nagybaniae (Rivulinum appellant) substitit et Excellentissimum Georgium 
Bastam, Caesareae Maiestatis generalem, quid sibi faciendum esset, per literas 
consuluit. Is litteris acceptis statim respondit, patremque, ut nulla interposita 
mora ad se veniret, rogavit et pro itineris securitate ex proprio Valonum vexillo 
milites aliquot adiunxit. 3  

Ergo pater relictis ibi duobus sacerdotibus, Patre Georgio Kaldio et Patre 
Ioanne Ruchardo apud nobilissimam quandam matronam, quae belli pericula 
fugiens illuc sese receperat, 4  ipse cum Patre Argento et magistro Andrea Pauli-
chiek5  generalem, qui in arce dicta Szamos Uyvar morabatur, adivit. Quo saluta-
to, cum iter Claudiopolim usque nondum ab hoste infestari cognovisset, eo pro-
cessit. Pater vero Argentus ibi remansit quia, ut remaneret, rogaverat ipsemet 
Generalis. 

Qui cum se summis circumdatum periculis videret (si quidem neque viros, 
quibus hosti resisteret, in provincia habebat, neque ex provincia exire volebat, ne 
discessus ipsius universalis defectionis occasionem praeberet) instantem Spi ritus 
Sancti adventum praeterire noluit, quin confessione et communione in anima sua 
eidem spiritui sedem pararet, indulgentiamque plenariam, quam per Patrem 
Viceprovincialem Summus Pontifex ei miserat, pie susciperet. 6  At dum ille rebus 
divinis intentus spiritualibus armis se munit, en copiae Moysis adsunt arcemque 
obsidione cingunt. Ille igitur nihil incepta remittens quaecumque ad arcem defen- 
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dendam necessaria forent, accuratissime parabat, segue uno eodemque tempore et 
summum militem et optimum christianum ostendebat. Post aliquot dies, cum 
exercitum, quem expectabat, iam in Hungaria paratum esse, nihilque aliud de- 
siderari, quam ut ipsemet adesset, (licet falso) accepisset, illuc ire decrevit, ut sta-
tim cum milite rediret atque cum hoste confligeret. Cum autem itinere recta ab 
hoste diligentissime custodiri adverteret, ea ratione ilium decepit, quia praeter 
omnium opinionem iter Claudioplim (hoc est Moysem ipsum versus) una nocte 
suscepit et Patrem Argentum secum duxit, qui (Genera li iter in Hungariam diri- 
gente) novus Claudiopolitani collegii rector ibidem mansit. 7  

[2.] Cum itaque collegium illud novis operariis esset instauratum, et patres in 
solitis Societatis cum spiritualibus turn litterariis exercitiis occuparentur, ecce 
Moyses, turcis et tartaris stipatus, castra in prospectu civitatis collocavit.g Porro 
cum ante omnia deditione ageret cum civibus, 9  tandem civitas illi tradita est ea 
conditione, ut praesidium Germanorum, quod intus erat, salvum et incolume abi-
ret. Dum haec fiunt, Arianus praedicans (est homo ille omnium seditiosissimus, 
arianae haeresis in tota Transilvania antistes (vulgo superintendens appellatur) et 
Claudiopoli sedem habet) in Societatem vehementer pro concione debacchatus 
est, 10  populumque sollicitavit, ut civitatem ab idololatria liberaret (hoc enim 
nomine appellant cultum sacrarum imaginum, sanctorum invocationem et sacrae 
eucharistiae venerationem). Cum vero civitas iam deditionem conclusisset, ille 
idem minister die 8 iunii, qui fuit dies dominicus, in nos iterum acerbissime 
invectus est. Quod cum intellexisset Pater Viceprovincialis, misit ad iudicem (is 
erat Emericus Gelien, 11  natióne Saxo) penes quem in civitate est suprema pote-
stas, ut cum sui officii moneret atque rogaret, ne quidquam contra ius fasque per- 
mitteret. Respondit ille, ea esse verba ministrorum, qui, veluti homines loquaces, 
nulla fulti auctoritate, nihili faciendi essent. Addebat eosdem ministros per idem 
tempus seditiosa contentione populum contra se ipsum concitare voluisse. Hinc 
videas, quanta sit licentia haereticorum ministrorum, sed non minus apparet ipso- 
rum magistratuum perfidia. Postridie relatum est periculum esse non solum ut 
eiiceremur ex civitate, sed etiam ne mactaremur. At eodem tempore alii ex prae-
cipuis civibus nunciabant, nullum esse periculum, senatum non consentire, 
plebem invito senatu nihil audere. 

Hoc eodem die praesidium Germanorum dimissum est ex civitate, quo tern- 
pore populus Claudiopolitanus arma sumere iussus est, eo scilicet colore, ne 
descendentes milites ulli nocerent. Post discessum militum nomine senatus indic- 
tum est populo, ut sese in forum reciperet, neve arma, antequam illi significare-
tur, deponeret. Cum igitur eo omnes convenissent, superintendens arianus incep- 
to operi manum extremam imponere volens, brevem quidem sed atrocem 
concionem habuit, qua populum mirum in modum ad sevitiam concitavit. Cum 
autem in fine illis omnibus, qui collegium non invasissent, anathema dixisset, ab 
universo populo amen, amen succlamatum fuit. 

Ergo ministri cum ludi magistris et provectioris aetatis discipulis primi arma 
strinxerunt, ducesque populi facti, venerunt ad nostrum collegium die 9a iunii 
hora post meridiem circiter tertia, ubi in tres veluti acies distributi, uno eodemque 
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tempore tanto hominum clamore, bombardarum et aliorum armorum stridore 
templi, collegii et seminarii portas aggressi sunt, ut non homines, sed furiae infer- 
nales viderentur. Prostratis primo impetu foribus templi caeperunt furere in tem- 
plo, altaria diruere, imagines perfringere, sanctissimum sacramentum conculcare, 
quicquid occurrebat vastare, et cum in altiore loco collocatas sanctorum imagines 
bombardis peterent, blasphemas illas voces addebant: ad vos sancti, defendite vos 
sancti, gloriosissimae quoque Christi matris statuae caput amputarunt, et sanctis-
simum Christi corpus, quod de more asservabatur, pedibus conculcarunt. 

Patres, Viceprovincialis, rector et aliorum nonnulli, qui prope chorum habita-
bant, primis clamoribus auditis ad chorum accesserunt, tum ut sese Deo corn- 
mendarent, tuna quod in templo summum strepitum audirent. Paulisper orarunt, 
et cum desolationis abominationem intuiti essent, ultimamque vitae suae horam 
adesse existimarent, inde exiverunt, ut aliis omnibus convocatis eandem cum illis 
vicem subirent. Cum autem Pater Viceprovincialis recta ad duos aegrotos ivisset 
eosque iacentes visitasset et paucis confirmasset, discedens ab illis in hostes 
incidit, qui in ilium irruentes securi percusserunt et in capite vulnerarunt. Nec 
defuere qui, num pater pecuniae aliquid secum haberet, diligenter explorarent. 
Cum patre erat sacerdos secularis, 12  qui in pagis collegii parochum agere solebat. 
Hic cum patrem iuvare vellet, nec alius modus occurreret, vitam suam quasi val- 
lum opposuit. Quare a quodam securi in latere vi tanta percussus fuit, ut vix non 
concideret, et magna iam cum difficultate spiritum hauriret, addiditque percussor: 
iuvet te nunc tuus Christus, si potest. Interim cum Pater Viceprovincialis ex illo- 
rum manibus evaderet et ad chorum rediret, incidit in capitaneum quendam civi- 
tatis, virum bonum et amicum, qui ne ulla patri iniuria fieret, milites quosdam 
apud eum reliquit. 

Aegrotorum alter, Pater Thomas Dormannus, 13  qui iamdiu gravissimo morbo 
et praeterea nervorum attratione laborabat, cum prius vexatus fuisset ab illis, qui 
non tam nos, quam nostra quaerentes, ilium modo huc modo illuc rapiebant, ut 
nimirum ut lectum et lecticam, in qua immobilis fere iacebat, lustrarent, tandem 
ab amicis quibusdam (iam enim ex universa civitate ex omnive hominum genere 
cives confluxerant) e collegio in aliam domum translatus fuit, et catholicis ami- 
cis commendatus. Alter Georgius Bartholich 14  fuit, qui colicis doloribus torque- 
batur. Hunc humi inhumane raptarunt, crudeliter verberarunt, manum etiam ferro 
traiecerunt. Et cum primi ilium semimortuum reliquissent, alii mitius agentes, 
alio transportarunt. Unde postea a nobili quodam domi receptus, ab eodem diu 
clam servatus fuit, summaque cum charitate et diligentia curatus. 

Horum infirmarius, Emmanuel Nig'e'r15  non procúl' ab infirmorum cubiculis 
inventus occubuit, accepto ictu bombardáe in pectore et vulnere ingenti in capite. 
Retulit puer discipulus noster, qui fuit praesens, fratrem prius vitam eodem puero 
interprete deprecari voluisse: verum cum de religione agi intellexisset, sententi- 
am : mutasse magnoque animo Latinis verbis dixisse, si est pro fide, libenter mori- 
or, mors mihi lautum convivium érit. Quibus dictis sese martyrio constanter ob- 
tulit. Fuit hic frater singuláre exemplum omnium virtutum, inprimis profundae 
húmilitatis, religiosae obedientiae ef' perfectae charitatis. Postridie supra ill-m 
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pueri nónnulli nequaquam puerilem dialogum habuerunt. Nam cum unus diceret 
ilium occubuisse pro fide, alter vero inferret, idcirco martirem esse concludebat, 
uterque ilium esse sanctum esse in caelis, esse beatum. Cuius ratiocinationis vir- 
tute ipsius vestium particulas veluti reliquias venerabundi acceperunt. Alter 
quidam, cum imagunculam, quae in eiusdem officio fuerat, sanguine aspersam 
invenisset, eam cum veneratione accepit, et ad suum preceptorem, fratrem no-
strum qui, ut dicetur, iam in castris erat, dono misit. Aliam servatoris imaginem 
solitis vulnerum distinctam notis in sinu habuisse, glandemque plumbeam per 
vulnus lateri Christi transivisse, et quo loco Christus vulneratus fuit, fratrem 
quoque vulnerasse ferunt. Ex quo inferas Christum animam illam sibi summi 
amoris vulnere copulasse, et mortem servi Domini morte suavissime conditam 
fuisse. Biduo vel triduo insepultus mansit, quo tempore non defuerunt, qui adhuc 
in mortuum sevirent. Et tandem cum ex fenestris in hortum deiecissent, eum ibi- 
dem pii quidam viri non ut martinis merita requirebant, sed ut temporis conditio 
ferebat, sepulturae mandarunt. Reliqui patres et fratres supra templum con- 
venerunt, et ibi fratres sacerdotibus et sacerdotes invicem confessi sunt, et sese ad 
mortem, quam oculis ferme praesentem cernebant, praepararunt, quam ut con- 
stanter pro Christo obirent, mutuis adhortationibus excitati fuerunt. Deoque gra-
tias egerunt, quod tunc dignaretur admittere illam oblationem, quam singuli, dum 
in Transylvaniam proficiscerentur, non semel obtulerant divinae Maiestati Suae. 
Et omnes divino afflante spiritu cum animi tranquillitate ultimum vitae suae 
momentum expectabant. 

In scholis tunc docebant tres magistri, quorum unus, Daniel Vasarelinus, 16  

cum strictis gladiis ad iudicem ductus est, peteretur provocavit ad iudicem[!] 
Quapropter a studioso quodam haeretico apprehensus, ad iudicem ductus est. 
Dum irent, dixit ille se propterea eum ducere, ne mactaretur ab aliis, quibus id 
omnino constitutum fuisse affirmabat. Multis tamen ilium convitiis oneravit. Hic 
apud iudicem fuit, donec paulo post ab aliis e civitate egredientibus vocatus, illis 
sese adiunxit. 

Alter, Iacobus Nemet, 17  cum adventantium strepitum audiisset, genibus flexis 
una cum discipulis Pater et Ave oravit, quibus nondum finitis perrupta scholae 
ianua in magistrum evaginatis gladiis, directisque in eundem bombardis 
irruerunt. Ilium tamen non nisi semel clava ferrea percusserunt. Pueri autem 
omnes per fenestras sunt dilapsi. Cum vero magister e scholis et seminario, in quo 
scholae erant, in mediam turbam eductus fuisset, quidam ilium acceperunt et ad 
vicinam cuiusdam catholici domum duxerunt, unde fuit spectator eorum, quae 
circa templum agebantur, et inter alfa impietatis illorum, qui bombardis mar- 
moreum crucifixum petebant, qui in editiore loco supra portam templi in fenestra 
quadam erat collocatus. Cuius dexteram iactu plumbeo perfregerunt, hac forte 
ratione se sibi viam divinae impetrandae misericordiae praecludere pertendentes. 
Hic quoque reliquis e collegio exeuntibus sese adiunxit. Tertius, Thomas Luci-
dus, 18  cum in superiorem aedium partem se recepisset, eum quidam ex discipulis 
nostris hortabatur, ut periculi vitandi gratia vestes religiosas cum aliis, quas ille 
offerebat, commutaret, sed frustra, magister enim ut faceret, persuaderi non potu- 
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it. Adolescens igitur aliam sui magistri rationem excogitavit. Duos sibi notos 
milites rogavit, ut fratrem captivum se ad iudicem ducere simularent, et hoc modo 
ilium e periculo ereptum alicubi servarent, quod ipsi fideliter praestiterunt. 
Nemini autem fas est ei, qui ad iudicem ducatur, iniuriam inferre. Nec mirum 
magistros tarn levi patrocinio servatos fuisse, quia qui scholas invaserant, fere 
omnes studiosi, hoc est adolescentes erant, qui et si pessimam in nos voluntatem 
haberent, iamque cogitatione magistros omnes extinxissent, nondum tamen 
propter aetatem tantum armis, quantum animo servire didicerant. Postridie igitur 
frater cum sacerdote, quem simili ferme modo defenderat amicus, a nobili catho- 
lico, Francisco Vas 19  ad castra, ubi iam alii erant, ductus fuit. 

Interim collegium diripiebatur, omnia destruebantur: portae, fenestrae, for- 
naces, lecti, mensae, arcae et aha id genus multa. Avida autem plebs, quicquid 
poterat, rapiebat, occultabat, alio transferebat, interdum etiam rapinam giadiis di- 
videbat. In collegio multa reperta, nam praeter nostra triticum, vinum, pecuniam 
caeteramque turn domesticam turn sacram templi suppellectilem, quae pretiosis- 
simorum ornamentorum argenteorumque vasorum copia dives erat, res multas 
externi habuere, multi enim nobiles res suas pretiosiores, cum non exigua auri 
argentive summa, securitatis gratia in illfs bellicis tumultibus deposuerant in col-
legio.2° Quin cives non pauci ob eandem causam apud nos, multa habuere. Cum 
enim in collegio essent loca fornicata, existimabant fore tutiora apud nos quam 
domi suae propter periculum ignis, quam timent Claudiopolitani, propterea quod 
domos habent vel ligneas vel ligno tectas. Nihil autem quam a tartaris, a quibus 
tunc civitas obsidebatur, incendia excitari. 

Libri, quos nostri propter idem ignis periculum ex bibliotheca in tutiorem 
locum convexerant, mirum in modum dissipati, lacerati, ablati. Qui vero in cubi- 
culis inventi, per fenestras in plateam proiecti, et facto ante templi portam acervo 
in illfs, tam gladiis quam securibus manibusque discindendis ac dilacerandis ad 
defatigationem usque laborarunt quamplurimi, et licet superintendens, qui ut in 
reliquis, sic et in hoc caeteris exemplo fuit omnibus, qui vel non omnia destruxis- 
sent vel sibi quicquam reservassent, anathema dixisset. Ipse tamen integram sibi 
ex collegii libris bibliothecam instruxit, pecuniam quoque sibimet et filiis confla- 
vit. Et sane in libris gravissimum damnum passi sumus. Fuit enim nostra biblio- 
theca Latinis Graecis et Hebraicis libris apprime instructa, et licet multi postea 
sínt recuperati, maxima tamen pars fuit desiderata. Pff libelli fere omnes sublati, 
ex patribus nonnulli amissi, sacri recentiores permulti vel lacerati vel ablati. Ex 
humanioribus autem, quibus collegium inprimis abundabat, haereticorum stu-
diosi omnes valde locupletati, ita ut modo in eorum scholis nulli fere alff quam 
Societatis conspiciantur libri. Saepissime etiam venales exponuntur in foro, et vi- 
lissimo praetio divenduntur. Quare mediantibus amicis non pauci sunt restituti. 21  

[3.] Effrenata, ut credendum est, depredandi cupiditas et concepta rabies om-
nia quo ordine offerebantur, demoliendi illos detinuit, ne recta tenderent ad reli- 
quos patres, qui in alto quidem, sed tamen aperto et noto loco simul erant con- 
gregati. Illis igitur mortem expectantibus post horam fere adfuit quidam senator 
a iudice, reliquoque senatorum collegio missus, ut patres si quos superstites 
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invenissent, e populi manibus liberaret. Is patres adiit, eos deduxit, et comitan-
tibus ipsis arianorum ministris per confortam armati populi turbam e collegio ex- 
traxit. Transiverunt per locum, ubi bonus frater iacebat proprio sanguine cruenta-
tus, qui cum iusta solvere non possent, non tamen illum sine benedictionibus 
praeterierunt. Patrem etiam Viceprovincialem invenerunt, qui (ut superius dictum 
est) prius ab inimicis vulneratus, turn ab amicis fuerat conservatus. Praeter eos, 
quos supra commemoravimus, alii quoque, licet non ita graviter, aegrotabant. Qui 
cum ex lecto nequaquam perfecte vestiti surrexissent, nec postea quidquam acci-
pere permissi essent, eorum uni (hic fuit Pater Stephanus Szalai) 22  nudis pedibus 
discedendum fuit. Cum e collegio egrederentur patres, tantus imber supervenit, ut 
illico viae et plateae redundarent aquis. Non propterea tamen furor ille extinctus 
vel repressus fuit, quin patres fere omnes in ea veste, quam sotanam appellant, 
educerentur, neque deerant, qui quo tegerent caput, nihil haberent. 

Cum igitur velut in triumphum per civitatem ducerentur, Pater Rector obiecit 
superintendenti Claudiopolitano modum hunc patres dimittendi seditiosum et ab 
omni christiana charitate et humanitate abhorrentem. Cui ille: Hoc factum est, 
inquit, quia non obtemperastis iudici vobis ut discederetis nuntianti, addiditque 
nos in foveam incidisse, quam illis praeparaveramus. Quorum utrumque est men- 
dacium. Neque enim illud iudex, immo contrarium nunciavit, neque nos eiusmo- 
di unquam adversus illos vel per somnium machinati sumus. Minister ille, qui est 
parochus civitatis,23  patrem Stephanum Szalai, qui tune in nostro templo magno 
cum fructu concionabatur, ut Societati nuntio remisso, apud illos maneret, horta-
batur, eique maria et montes pollicebatur. Cui pater indignans: Neque, inquit, si 
centum animas haberem, vel unicam vobis crederem. Obiurgarunt etiam patrem 
Viceprovincialem, quod litteras a Summo Pontifice tulisset, ut illos e regno 
expelleret. Quod etiam falsum est. Etsi enim Pontifex tanquam pater universalis 
sancto paternoque affecto non erat dedignatus brevi quodam Transilvanos nobiles 
catholicos salutare, atque ut in agnita veritatis via persisterent, fratresque suos ad 
salutem iuvarent, hortari, nullam tamen ministrorum mentionem fecerat. Sed quid 
mirum homines sibi malorum meritorum conscios volitantium muscarum umbra 
terreri, nedum pontificiarum litterarum sonum formidare? 24  

Cum autem ad portarn civitatis perventum esset, superintendentem rogavit 
Pater Rector, ut per eum vicino tonsori Patris Viceprovincialis vulnus alligare 
liceret. Concessit ille primum, mox tanta cum importunitate, ut curatio expedire-
tur, instare caepit, ut vix tonsor ac ne vix quidem uti oportaisset, vulnus ligare 
potucrit. Tunc civitatem ingrediebatur nobilis quidam praecipuus, hereticus ille 
quidem, sed amicus, qui cum patres domum suam, quam in civitate habebat, 
invitaret, superintendens accurrit et: Amplissimi, inquit, senatus decreto statutum 
est, ut e civitate statim egrediantur. Clausa erat porta maior civitatis, solaque 
parvula quaedam lateralis aperiebatur adeo angusta, ut vix equitem se valde 
incurvantem admitteret. Cum vero eo primum die, post Germanorum discessum 
Moysanis militibus in civitatem pateret aditus, multi et turcae et tartan et Hungari 
portulam illam obsidebant, quorum unusquisque, ut in similibus accidere solet, 
maxime adhuc durante pluvia primus ingredi nitebatur. Ex altera vero parte, qui 
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portam custodiebant ad vitandos tumultus magna cum cautela earn aperiebant et 
claudebant. Quare neque patribus pro arbitrio egredi licebat, neque ullo pacto 
fieri posse videbatur, ut egressi per confertam illam equitum multitudinem pene- 
trarént. Interim dum paulisper mora protrahitur, non defuerunt, qui patres rebus 
etiam minimis, ut strophiolis, cingulis et similibus indignissime spoliarent. Tunc 
ministri clamare coeperunt, se non posse amplius populum cohibere, nisi statim 
patres egrederentur mactatum iri omnes. At alii: et quo ibitis? Omnia occupant 
tartari, quorum preda certissima eritis. Cum itaque inter Scillam et Charybdin 
agitarentur patres, illis aperta est porta, quibus exeuntibus turcae ipsi, vel aspec- 
turn venerati vel calamitatem miserati, sese in angustissimum angulum recepe- 
runt, iisque ad exeundum locum liberum reliquerunt. Exiverunt ex civitate, cui 
eidem civitati, evangelicae perfectionis non obliti, omnem precati sunt felici- 
tatem. Iam quo ibunt? Suburbia enim vel devastata sunt vel penitus derelicta. 
Alius vicinus locus tutus est nullus. Ad castra Moisis cogitabant, ubi erant nobiles 
catholici ipsis amicitia et christiana charitate coniuncti. Sed quis ducet? Ecce di- 
vinam providentiam! Adest ex praecipua nobilitate iuvenis catholicus, Stephanus 
Kendi,25  qui casu patrum intellecto equum convertit, se eorum ducem ac defen-
sorem constituit, famulumque expeditum ad castra praemittit, ut caeteros nobiles 
moneat, et cum curribus obviam veniat. Dum sub tecto quodam paulisper quie- 
scunt, et ut pluvia cesset, expectant, allati sunt panes nonnulli magni et nigri, quos 
ministri ipsi pro coena ministrant, vel pro viatico. Proficiscentibus autem ab ami- 
cis dati sunt duo equi, quibus usi sunt debiliores. Inventus etiam turca in rheda 
aspectu et habitu, sed multo magis moribus nobilis, qui eos commiseratus, ut cur- 
rum conscenderent, rogavit. Quatuor vel quinque ascenderunt, quorum aliqui, 
cet aliis inniterentur, vix tamen ulterius progredi potuissent, erant enim vel adhuc 
aegroti vel ex recenti morbo valde debilitati. 

Ad castra itinere unius leucae pervenerunt, ubi catholicos Societatis religio- 
nisque catholicae causa valde afflictos offenderunt, a quibus tamen omni chari-
tate sunt accepti et in variis tentoriis distributi. Prima autem diligentia in eo adhi-
bita est ut breviaria, quibus omnes, uno patre rectore excepto, destituti erant, 
recuperarentur. Postridie igitur tam multa partim integra partim lacerata allata 
sunt, ut singuli sacerdotes singula haberent. Neque difficile fuit ea invenire, quia 
in collegio quam plurima fuere. , 

Cum Moyse conquesti sunt nobiles catholici. Ille sibi facinus displicere osten-
dit, eiusque se omnino ignarum fuisse iure iurando affirmavit, et addidit, tune 
quidem pro temporis conditione quidquam tentare non licere, at compositis rebus 
ea se facturum, quae illis omnino et Societati probarentur. Scripsit tamen ad civi- 
tatem, ut patribus eorum currum cum equis mitteret. 1Vliserunt cives et cum eo se 
excusarunt, omnia populum inconsulto senatu fecissé asserentes, unumque inter- 
fectum, non quidem religiosum, sed militem Germanum, gtii in collegio reman-
serat et armis resistere voluerat. At non haec sola in litteris, alfa etiam mendacia 
continebantur. 26  Moyses postridie patres, viceprovincialem, rectorem et Mar- 
tinum Kaldium ad caenam invitavit. Condoluit, multa promisit, sed nihil prestitit. 
Rescitum est enim postea ilium hac in re cum Claudiopolitanis consensisse. Nec 
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mirum illos adversus religionem catholicam coniurasse, erant enim heretici. Cum 
igitur Moyses civitatem in sua potestate habere vellet, tormenta autem ad pedita- 
tum, quo illam expugnaret, nullum haberet (nervus enim exercitus ipsius erant 
tartari, qui ut ad predandum promptissimi, ita ad obsidendum vel expugnandum 
sunt ineptissimi). Contra vero Claudiopolitani summo catholicae religionis extir-
pandae desiderio tenerentur, nec sub principe catholico voti compotes fieri pos- 
sent, facile fuit convenire, ut Moysi civitatem darent Claudiopolitani, Clau- 
diopolitanis Moyses faceret potestatem satiandi suam in catholicos a multo 
tempore conceptam libidinem. Atque ita infelix illa civitas a catholico ad haere- 
ticum principem deficiendo uno eodemque die ac paene momento expulit a se 
utrumque suae incolumitatis presidium, temporale quidem militum caesariano- 
rum, spirituale autem hominum religiosorum. Negabant autem facinus hi, ne tan- 
tae impietatis auctores viderentur. Pererrabat ille turn ob alias causas, turn ne 
abalienarentur ab eo praecipui nobiles catholici, quibus non semel Societatis 
catholicaeque religionis conservationem promiserat, segue ad id iureiurando 
obstrinxerat. Res autem secretissima fuit et ad finem perducta opera quorundam, 
qui semper religionem catholicam ex instituto oppugnare consueverunt. Quorum 
conatibus atque consiliis valde opportune ministri occurrerunt praedicantes Clau- 
diopolitani, qui, ut initio dictum est, et turbas excitare et populum contra Soci-
etatem inflammare suis concionibus caeperunt et tandem seipsos populi duces 
constituerunt. 

[4.] lam vero, etsi Claudiopolitani Societatem eiecerant, quia tamen implaca- 
bile odium, quo in ea exardescebant, non defervescebat, idcirco furoris flamma, 
quae inde manabat, in dies magis ac magis vires acquirebat. Ergo a quo tempore 
collegium invaserunt, nunquam a direptione diu noctuve cessarunt, donec rapinae 
fomentum habuerunt. Parietes, ubi aliquid reconditum arbitrabantur, perforarunt. 
In horto, in templo, ubique ut aliquid invenirent, effoderunt. Sepulchra ipsa vio- 
larunt. Uno verbo: omnia sibi licita fecerunt. Turcarum etiam bassae 50 tritici 
saccos dono dederunt. Et licet patres auctoritate Moysis duos nobiles commissa- 
rios constituissent, ut civitatem ingrederentur et res adhuc integras conservarent, 
tamen illi neque collegium ingredi, neque quidquam attingere a civibus permissi 
sunt, donec ipsi quidquid voluerunt, diripuerunt. Et quando praeter muros nihil 
aliud reliquum habuerunt, hos etiam deiecerunt. Scholas enim et seminarium 
(quod erat aedificium valde .magnificum a Stephano rege extructum) solo 
aequarunt. Collegium totum fere usque ad fundamenta destruxerunt. Necque tem- 
plo in fornicem artificiose aedificato et totius (ut aiunt) Transilvaniae pulcherri- 
mo pepercerunt. Tectum enim deiecerunt, fornicem destruxerunt, vix lateres pari- 
etes reliquerunt, lateres autem lapides, ligna, ferramenta, et si quae erant alfa tanta 
aviditate virf faeminaeque rapiebant, ut non raro dum dirutum aliquid raperent, 
sub aliquo pondere quod diruebatur, incaute obruti, sepelirentur, atque ita destru-
entes nidum, ne (ut ipsi dicebant) hirundines redirent, sepulchra sibimet ipsis fa- 
bricarent. Direptio autem amplius quadraginta dies duravit. 27  Quamvis vero 
patres ex rebus suis nihil tunc habere potuerint, non defuit tamen illis charitas 
boni cuiusdam civis, Gregorii Bornemissae, 28  qui non pauca illis subministravit. 
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Erat ille quidem amicus, sed necdum catholicus, uxorem autem habebat catholi- 
cam faeminam optimam, et patrum veluti matrem amantissimam filios quoque et 
filias catholicas omnes habebat. Hic etiam patrem Dormanum aegrotum domi 
suae recepit, pro quo magnis affectus est molestiis. Cives enim, ut illum dimit-
teret, quotidie urgebant, nisi fecisset, se patrem interfecturos, quin et domum eius 
inflammaturos minabantur. Et ille magis pietatis amans, quam minarum timens 
eos (neque enim publica auctoritas accedebat) contempsit, et patrem apud se, 
quamdiu opus fuerit, retinuit, et tandem ad abbatiam nostram Monostroriensem 
dimisit. 

Huius uxor erat ipsa quoque ad nostram religionem valde propensa, templum 
nostrum frequentabat, et patribus multa caritatis officia praestabat, nihilominus 
tamen in suo errore persistebat. Verum cum semel ex horto suo eos, qui templum 
deruebant, aspiceret, et inter alios unum, qui crucem in templi summitate collo- 
catam magnis ictibus deiicere tentabat, ad Deum conversa, ilium rogare cepit, ut 
signo aliquo, quaenam religio vera esset, illane quam profitebantur, antequam 
persequebatur veri illi ostenderet. Et ecce signum. Nam dum impius crucem per- 
cutit, crux praeter opinionem cedens, ut praeceps ipse ruat, occasio fuit. Quare 
femina signum de celo datum agnoscens, se intus mutatam tandemque catholicam 
factam sentit. Statim igitur atque sacerdotem habere potuit, confessa est, et dein- 
ceps in religione, in qua tertio post anno mortua est, semper ferventissima fuit. 
Matrem imitatae duae filiae. Ipsae quoque nostram religionem amplexae sum, 
nam ftlii, utpote in nostris scholis turn Claudiopoli, turn alibi educati, multo ante 
facti erant catholici.29  

[5.] Tantam Claudiopolitanorum impietatem non boni solum christiani 
detestabantur, verum etiam turcae ipsi execrabantur, eamque christianis, propter 
quos sanctissimum nomen Dei blasphematur in gentibus, exprobrabant; qui cum 
turcas canes appellent, ipsi rabie plusquam canina in Dei sacerdotes resque cae- 
teras ad cultum divinum spectantes saeviant. Et cum semel Chiausius quidem in 
tentorio, ubi Pater Rector erat, cum eodem patre et aliis in mensa esset, ilium 
Constantinopolim invitabat, neque solum ititineris securitatem, sed et facultatem 
ibidem Societatis munera obeundi promittebat. Qui cum pater responderet, ibi 
quoque difficultates fore, nonne, inquit ille, vidi ego patres Constantinapoli? 
Nunquam invenies apud nos neque contra sacerdotes neque conta eorum templa 
et domicilia ea patrata esse, quae contra vos a christianis patrata fuere. Verum ari- 
ani vix ac ne vix inter christianos videntur numerandi. Baptismum enim, quo 
christiani initiantur, vel omnino negligunt vel certé cerimoniam minus necessari- 
am esse volunt, eiusque formam ita corrumpunt ut, si quando eorum quis ad 
veram religionem convertatur, vel baptizandus sit, vel certe rebaptizandus, ut 
taceamus, nullum eos Christo honorem exhibere: immo i lli et divinitatem et 
omnem pro praesenti statu in Ecclesiam potestatem adimere, christiani vere a 
Christo colendo nomen invenire. 3° 

Sed arianos in sua impietate relinquamus, et ad patres redeamus. Qui, dum in 
castris fuerunt, fuerunt autem circiter duodécim dies, periculis non caruerunt. Ex 
bono enim loco moniti fuerunt, ut quamprimum alio migrarent, propterea quod 
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non deessent, quos poeniteret eorum vel omnes vel saltem praecipuos non 
occidisse, quique commoditatem id in castris perficiendi quaererent. Eos vero 
discedere non permisit Moyses, antequam Bistritium pervenisset, eamque civi- 
tatem obsidione cinxisset. 31  Tunc eos in Georgenii dimisit, quae arx erat Nicolao 
Bogathio cum fratre Melchiore communis. Qui Nicolaus Societatis et bonorum 
ipsius universalis protector et conservator a patribus fuerat constitutus. 32  Additus 
est itineris comes, Franciscus Vas, ex praecipua nobilitate, catholicus et magnus 
Sdcietatis amicus, qui cum bono equitatu diei itinere patres ad destinatum locum 
perduxit. 33  Cum autem peteretur a Moyse, ut patres dividi possent, ita et par 
eorum in Siculia apud catholicos esset, nonnulli etiam in Poloniam irent, maxime 
iuvenes, quibus cum studiis vacandum esset, in Transylvania tempus inutiliter 
conterebant, ipse id expedire negavit, omnia esse periculis plena, sibi cordi fore, 
quando fieri posset, affirmavit. Quod ipse faciebat, ne eiectio Societatis ad prin-
cipum christianorum aures, maxime Polonorum, a quibus auxiliuni sperabat, 
proveniret. 

Octodecim Patres Georgenii iverunt. Verum cum arx a multis nobilibus foe- 
minis, quae metu belli illuc confluxerant, occupata fuisset, hospitium datum est 
illis extra arcem, in domibús quibusdam ad usum aurigarum caeterorumque sta- 
bulariorum famulorum supra stabula aedificatis. Locus angustus erat sine claustro 
ullo, omnibus expositus. Neque hic pericula defuerant. Nam cum domini arcis 
catholici essent in castris, quicunque autem sive in arce, sive in oppido moraban-
tur, uno et altero excepto, essent heretici, minister praedicans, homo sine pudore 
caepit patribus publice pro concione maledicere, eaque in illos evomere, quibus 
turpiora vix posset diabolus excogitare. 34  Iamque et odii signa cernebantur, et 
murmurationes audiebantur. Hinc qui rerum statum non ignorabant, in momenta 
singula mortem expectabant, segue quotidie vesperi non tam ad somnum capien-
dum componebant, quam ad mortem obeundam praeparabant. In magnis versa- 
bantur angustiis. Nam ibi diutius manere et difficile erat et periculosum. Ut autem 
discederent, non videbatur fieri posse. Ubique enim milites seu potius praedones 
vagabantur, et ubi aberant hi, aderant rustici, praesertim valachi, qui provinciae 
montes et fines occupant, quique ut damna sibi a militibus illata aliqua ratione 
repararent, passim latrocinia, ad quae natura propensi sunt, exercebant. Illud 
quoque accedebat, ne inde discederent, a Moyse prohibitum fuisse. . . 

At neque tunc deerant divinae consolationes. Nam pro die Sancto Ioannis 
Baptistae35  sacro acceperunt patres a commissariis supranominatis, quaecúmque 
ad sacrum missae misterium peragendum sunt necessaria. Illi ergo praepara-
tionem pro renovatione votorum, quam Claudiopoli inceperant, continuantes, 
vota die Sanctis Apostolis Petro et Paulo sacro renovarunt, non illo quidem exter- 
no apparatu, quo solet Societas, at non sine magno animi sensu et fructu spiritu- 
ali. Illo eodem tempore ex Siculia eos visitarunt sacerdotes duo catholici, qui 
domum redeuntes quatuor ex nostris secum duxerunt, sacerdotes duos et duos 
magistros. Omnes enim in eodem loco periclitari durum nimis videbatur. Hi vias 
tritas deserentes per sylvas et vias fere invias, Deo duce, ad destinatum locum 
incolumes pervenire. Cognitum est postea, unum ex praecipuis oppidanis, qui 
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horum discessum odoratus fuerat, homines, qui patres in initere aggrederentur, 
destinasse. Verum cum hi tempus profectionis antevertissent, illi in cogitationi- 
bus suis evanuerunt. Crescentibus indies difficultatibus decreverunt patres, ut 
eorum pars maneret, reliqui in Poloniam irent. Hac enim ratione Societas, nec 
provinciam deserebat, nec homines amittebat, qui cum tunc Transilvaniae essent 
inutiles, alibi vel etiam ibidem felicioribus temporibus in animarum salute procu-
randa Deo servire potuissent. Haud facile erat diiudicare, essetne periculosius 
discedere, an manere. Pater Viceprovincialis remanere voluit ob notitiam, quam 
provinciae habebat multis annis comparatam. Cogitabat tamen inde discedere, et 
socios, quos secum retinebat, per varia loca distribuere. Quorum aliquos etiam ex 
provincia dimisisset, si primi, qui proficiscebantur, secundis portam apertam esse 
ostendissent. Ex quatuordecim igitur, qui ibi remanserant, septem discesserunt: 
Pater Rector, Pater Bernardinus Brigantius,36  Pater Stephanus Szalai, magister 
Daniel Vasarelinus, magister Thomas Lucidus, Simon Dinelus 37  et Ambrosius 
Bernardinus,38  qui cum per Siculiam iter facerent, nostros, qui antea illuc iverant, 
salutarunt et unum ex illis magistrum Stephanum Mori39  secum acceperunt relic- 
tis aliis in proximis iuvandis optime occupatis. Octo igitur discessere. Quatuorde-
cim remansere, septem in Georgenii, Pater Viceprovincialis, Pater Martinus 
Kaldius, Pater Ioannes Papai, 40  Pater Michael Alard, 41  magister Andreas Pauli- 
chiek, Gaspar Albensis42  et Gregorius Adalmosi. 43  In Siculia tres: Pater Valen- 
tinus Lado, Pater Stephanus Kabos et magister Iacobus Nemet. Albae Juliae duo: 
Pater Baltasar Girochi44  et Andreas Cherebesi. 45  Claudiopoli duo illi aegroti: 
Pater Thomas Dormannus et Georgius Bartolicz. Praeter hos Varadini quoque 
fuit unus sacerdos, Pater Ioannes Auceps. 46  

[6.] Sed his relictis proficiscentium prosequamur iter, quod fuit longum, dif- 
ficile, periculosum. Longum quidem, quia ut pericula vitarent, magnos circuitus 
fecerunt. Nam cum propositum haberent occasum, ad ortum recta perrexerunt, et 
cum duodecima iulii discessissent, duodecima augusti Cracoviam pervenerunt. 
Difficile vero, quia cum rebus necessariis minime abundarent, interdum tamen 
pluribus diebus et noctibus continuis fuerint in montibus altissimis et densissimis 
sylvis, quae et si undique Transilvaniam cingunt, ex ea tamen parte magnae in 
primis et horridae censentur. Et licet in Siculia equos a rusticis valachis, qui eo 
triticum tulerant in Moldaviam usque, conduxissent, tamen itineris partem ob dif- 
ficultatem viarum arduosque ac difficillimos ascensus et descensus pedites con- 
ficere cogebantur. Periculosum denique, ut indicabant plura hominum capita et 
cadavera, quae recenter in illis silvarum semitis miserabiliter vel a latronibus 
mactata vel a feris discerpta conspiciebantur. Passus etiam, quibus transeundum 
erat, adhuc a latronibus obsideri dicebantur. In Siculia autem in eo pago, ubi tri- 
duo fuerunt, plures quotidie peste confecti efferebantur. Sed illi populi, sicut et 
reliqui tam Ungari quam Transilvani, non solum pestis contagionem non fugiunt, 
sed etiam pro magno scelere haberent, si quis timore pestis vel solum verteret vel 
hominum ea luce correptorum familiaritatem vitaret. Dicunt enim pestem esse 
poenam a Deo inflictam, quare qui illam fugeret, Deum ipsum cum Iona fugere 
velle videretur. Hinc coniici potest, cur interdum tam multi ex nostris perierint in 
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Transylvania. Etenim patriae morem sequuti, et praeterea ne hacreticis ansam 
darent exprobrandi, quod veluti illegitimi pastores, oyes in periculo desererent, 
nullam grassante peste suae salutis curam habuerunt. 

Sed ut ad itineris pericula redeamus, accedebat ductores ipsos viarum esse 
barbaros, quibus parum credi potest. Barbari enim barbare agunt, ut docuit expe-
rientia eorum, qui per sylvas illas maiores duces fuerunt. Ut enim pecunias e 
patrum manibus extorquerent, et saepius minas intentarunt, et vix una nocte in 
mediis sylvis eos non deseruerunt. Deus tamen, qui bonus est sperantibus in eum, 
illos ita custovidit, ut sine ullo detrimento Transylvaniae finibus superatis Mol- 
daviam ingrederentur. Cum autem ad primam civitatem, quae Nemez 47  appel- 
latur, pervenissent, eorum ductor accusatus fuit, quod ex regionibus propter bella 
suspectis homines prorsus ignotos in regnum introduxisset. Qua de re interroga-
tus respondit se duxisse sacerdotes Romanos, in quibus nihil mali advertisset. Per 
ilium civitatis rector patrem rectorem vocavit, ex eoque multa sciscitatus est, quis 
esset, unde veniret, quo tenderet et quare? Ille brevi se expedivit: Italum esse et 
religiosum ex Transilvania ad Vaivodam proficisci, facturum quod cum ipso con- 
venisset. Opportune accidit, ut ille haberet filium, qui biduo ante ex Italia domum 
redierat, et Venetiis cum Patre Possevino48  et aliis patribus familiariter egerat. 
Hic fuit interpres parentis, qui Italice quidem intelligebat, sed non loquebatur. Is 
cum nonnonnulla alfa interrogasset, honestis verbis patrem dimisit, cui paulo post 
nunciavit, ut quamprimum inde discederet ad Vaivodam, uti se facturum dixerat. 
Quo cum ipsi quoque proficiscendum esset, ibi operam suam et auxilium promit-
tebat. Hoc autem faciebat, quia ipso discedente patres ibi manere nolebat. 

Uno tamen die manendum fuit ob malam unius socii valetudinem, qui propter 
incommoda, quae in silvis ubi aliquando nec aqua suppetebat, perpessus fuerat, 
stomacho graviter laborabat. Hic fuit commoditas celebrandi. Erat enim sacerdos 
catholicus, qui curam habebat duorum templorum. Catholici tamen pauci erant, 
iique natione Germani. Nam etsi provincia tota cum suo principe a schismate 
Graeco occupatur, non excludit tamen fidem Romanam. Immo et catholicus epi= 
scopus residet, qui huic provinciae et Valachiae praesidet. 49  

Ex hoc loco Sossavam, in qua civitate erat tunc Vaivoda leremias, sese patres 
contulerunt.SÓ Qui cum ad publicam audientiam magno totius nobilitatis concur- 
su patres admisisset, illi per interpretem pater rector exposuit, cum Societati in 
collegio suo Claudiopolitano per arianos, in reliqua vero Transilvania per armo- 
rum strepitus in tanto, ubi erat numero, esse non liceret, se coactum fuisse relic- 
tis in Transylvania nonnulis alios ducere in Poloniam, ubi Societas sub tutissimo 
religiosissimi regis patrocinio ministeria sua omnia ad Dei optimi maximi glori- 
am libere potest exercere. Iter autem per provinciam ipsius suscipere non ea so- 
lum ratione, quia tutius, sed multo magis quia speraverat in illius ditione sibi non 
defuturum praesidium illud, quod a christiano principe suo quasi iure expectare 
possunt viri religiosi Christi obsequio mancipati, nullo autem modo praeterire 
voluisse, quin ilium debita cum reverentia salutaret, eaque obsequia offerret; quae 
:n Dei honorem et ipsius commodum proficisci possent a servis Christi, qui et 
p itria et domibus propriis relictis in illas partes nulla alia de causa venissent, 
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quam ut ad aeternam salutem consequendam iuvarent animas, Christi sanguine 
praetiosissimo redemptas. 

Ipse primum gratias humaniter egit, quod ilium patres invisissent. Turn eorum 
casum multis est commiseratus. Demum patrocinium suum amplissimis verbis 
pollicitus fuit. Addidit arianorum peccatum omnem malitiae mensuram exces-
sisse, neque turcas ipsos unquam tam impios fuisse, ut templa Deo dicata 
labefactarent. Idcirco patres bono animo esse debere, quia de hostibus cito Deus 
vindictam sumpturus, eosque in pristinum restituturus fuisse. Etsi Moyses delic- 
ti particeps fuisset, fore ut propediem debitas paenas lueret. Nescio, inquit, unde 
tanta tempestas originem habeat. At dato etiam vestra culpa ortam esse, vobis 
quidem aequo animo paenitentia de manu Dei accipienda est. Attamen scelus 
adeo grave est, ut quodcumque peccatum, quod a vobis committi potuerit, supe- 
ret, et divinam iustitiam excitet, ut quam citissime acerbissimas quidem, sed 
iustissimas de illius auctoribus paenas sumat. 

Tunc Pater Rector ad ea, quae de Moyse dicebantur, respondit se nihil posse 
affirmare, cum ex una parte mali impediendi potestas penes ilium fuisset, ex 
altera vero Societatem in suis castris protexisset. Quod vero spectabat ad causam, 
quae arianos ad facinus impulisset, aliam non posse afferri, quam illam eandem, 
quam ipsi attulissent: nimirum venerationem sanctissimae Eucharistiae et sancto- 
rum sacrarumque imaginum cultum, quas, inquit, Deo sit laus et gloria, video tam 
frequentes in tuo regno. Et hic narravit, quae ipsomet oculato teste fecerant ariani 
in templo in contemptum sanctissimi corporis Domini, eius Matris gloriosissimae 
caeterorumque sanctorum, propter quorum venerationem patres idololatras ap- 
pellabant, eiiciebant et crudelissime persequebantur. Quoad vindictam autem, 
quae a Deo expectanda esset, affirmavit se et socios, utpote christianos et reli- 
giosos, orare Deum pro suis persecutoribus, semperque data facultate fore paratos 
redire, ut vitam ipsam pro eorum salute profunderent. 

Cum ille audisset, quae acciderant circa venerabile sacramentum et imagines 
sanctorum, totus commotus est, et lacrymis intumuerunt oculi. Cum Principe 
autem tota aula infremuit indignabunda. Est enim haec natio valde ad venera- 
tionem imaginum inclinata, et praecipuum templum illius civitatis intus et foris a 
summo ad imum sanctorum imaginibus depictum est et ornatum. Supra caput 
etiam Vaivodae duae parvae imagines auratae de more pendebant affixae. Ad 
illud de oratione pro persecutoribus animique praeparatione ad eorum commoda 
procuranda, haec, inquit, est perfecta charitas religiosis hominibus digna. Verum 
credite mihi, cito videbatis Dei vindictam. Et ad hoc propositum retulit recens 
exemplum quorundam, qui ob rerum divinarum contemptum severissime a Deo 
fuerant castigati. Multa deinde sciscitatus est de itinere et aliis rebus. Et tandem 
patres dimisit, cum prius illi gratias egisset pater non solum nomine suo et socio- 
rum, qui aderant, sed etiam Societatis universae, quae toto terrarum orbe sparsa, 
pro illo ad Deum preces obtulisset, cum eius erga eandem Societatem charitatem 
cognovisset. Dimissis patribus interrogavit secretarium Ungarum, Petrum Napo- 
li,51  virum bonum et catholicum, qui patres introdttxerat'et interpres fuerat, quare 
illi essent in vestitu tam tenui. Qui cum respondisset eos Claudiopoli eiectos 
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fuisse seminudos, statim pannum emi et omnibus vestes parari iussit. Sed pro 
maiori patrum merito pannus niger in tota civitate non est inventus, licet multi 
adessent mercatores. Nam apud illos populos color niger in usu non est. Iussit 
praeterea illis dari et sumptus dum ibi morarentur et viaticum pro itinere et 
comites, qui cum curribus per totam ditionem suam illos comitarentur. Sed mini- 
stri vix aliquam partem, eamque aegre sunt executi. 

Est Princeps ille fide Graeca imbutus, ceterum natura ad pietatem propensus, 
quotidie divinis officiis interest in templo, domi prolixe orat, est mitis, et sola 
Romana communio illi deesse videtur, neque a catholicis abhorret, eorum enim 
templa nonnumquam adit, et in altero eorum pulcherrimum altare cum egregiis 
picturis et ornamentis extruxit. Sunt enim in ea civitate duo catholicorum templa 
et sacerdos unus, catholici autem fere nulli, exceptis mercatoribus et militibus Po- 
lonis. Schismatici autem plura templa pluresque monachos et sacerdotes habent. 

Hic dum moram per octiduum trahunt patres, ex Transilvania venerunt nuncii 
certissimi, qui universum Moysis exercitum ab Radulio Valachiae vaivoda profli- 
gatum, ipsumque Moysem cum tota fere nobilitate trucidatum esse retulerunt.52  
Fuit communis sensus in aula hanc fuisse paenam a Deo Moysi inflictam propter 
scelus admissum in Societatem. Nullus enim ipsum sacrilegii illius vel auctorem 
vel participem fuisse non credebat. 

Tunc apud Vaivodam erat Balthasar Silvasius, 53  nobilis Transilvanus et magni 
ingenii homo, qui ut catholica religione ferventissimus, ita est Societatis aman-
tissimus. Ilium miserat Moyses, ut Vaivodam ad suas partes traheret, copiasque 
militares impetraret. Sed ad illud usque tempus cautus Princeps non nisi verba de- 
derát. Cum illo, qui audita Moysis clade ipse quoque patria exul erat, multa con- 
tulit Pater Rector. Et cum status utriusque is esset, ut neutri neuter pro voluntate 
prodesse posset, consilio saltem, quantum praesens conditio ferebat, sese mutuo 
iuvere. 

Iam vero patres, ut suum iter absolverent, iuvit non solum Principis liberali- 
tas, sed etiam nobilis Polonus praetorianae cohortis, quae Polonis militibus con- 
stat, praefectus, qui cum discederent, bonam illis eleemosinam dedit, et dum ibi 
fuerunt, multa in eos officiorum genera contulit, quotidieque multis militibus sti-
patus eorum sacro interfuit. Similiter non defuerunt mercatores Poloni, qui ultro 
sese obtulerunt, in multis iuverunt, et illorum unus cum videret currus, qui 
Principis iussu parabantur, non esse aptos, utpote rusticanos, suum ipse dedit 
optimum et magnum cum optimis equis et famulis, comitesque alios mercatores 
Polonos, domum redeuntes adiunxit, qui omnino fuerunt necessarii in locis illis 
barbaris et superiorum bellorum iniuria desertis, ubi tutius est in campis et silvis 
pernoctare, quam in pagis hospitium habere. Et cum toto illo itinere nihil inveniri 
non ignoraret, currum rebus ad victum necessariis abundanter instruxit. 

Kamenetium triduo pervenerunt. Est ea civitas prima regis Poloniae et metro-
polis Podoliae, una leuca a finibus Moldaviae, arcemque habet celebrem natura 
et manu valde munitam. Ibi invenerunt eiusdem civitatis episcopum, summa 
pietate virum et Societatis amantissimum. 54  Qui sicuti patrum religionisque ca- 
tholicae vicem doluit, sic illos tanquam parens filios incredibili amoris significa- 
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tione complexus est. Postridie eos ad quandam arcem suam duxit, et inde, cum et 
pecuniam et alia quibus egebant, humanissimus pastor illis dedisset, dedit etiam 
currus et equos et viae ducem ac comitem, nobilem affinem suum, qui eiusdem 
praesulis sumptibus eos Leopolim usque, ubi Societas domicilium habet, deduce- 
ret. 55  Illuc pervenerunt die quarto. Atque in civitate, quae archiepiscopalis est et 
Russiae prima, a sociis, qui ibi degebant, accepti sunt ea prorsus charitate, quae 
Societatis propria est. Inde post integri diei quietem, relictis Simone Dinelo, qui 
in itinere graviter aegrotare ceperat, et patre Bernardino Brigantio, fratris sive 
interprete sive confessario sive etiam infirmario, Iaroslaviam, ubi est collegium 
Societatis, iverunt alü, et inde tandem Cracoviam attigerunt, ubi Beati Stanislai, 
regni patroni templum pie visitarunt, eiusdemque venerandum caput, sacratissi- 
mum clavum, quo Christus cruci affixus est, aliasque multas et insignes reliquias, 
quae in episcopalis templi sacristia nobilissimis iisdemque argento auro et gem- 
mis praetiosissimis thecis asservantur, rite sunt venerati. 

Rex autem, cum adventus eorum causam cognovisset, sibi a lacrymis non 
temperavit. Est enim summae pietatis princeps, et cum religionis catholicae turn 
Societatis patronus et propugnator singularissimus. Die Beatissimae Virgini sacro 
patrem rectorem ad suum conspectum admisit, facti narrationem audivit, indoluit, 
tutelam suam humanissime promisit, pecuniam etiam pro itinere eorum, quibus 
in Germaniam eundum erat, misit. A patre Rege ad principem filium salutandum 
ductus est pater. Erat puer octo annos natus, aspectu nobilissimus, generosae 
prorsusque regiae indolis proles.Só 

Cracovia ad Reverendum Patrem Generalem Romam Pater Rector scripsit, 
eumque de universo rerum statu certiorem fecit, reditumque suum in Transilva- 
niam iustas ob causas proposuit. Eo enim consilio ex ea provincia exiverat, ut 
socios e periculis eriperet, ipse vero, facto circuitu per Hungariam, cum caesareo 
exercitu iterum in provinciam penetraret. Primum illi responsum fuit, ut Craco- 
viae maneret donec omnia magis explorata essent, 57  fore enim ut occupationes ibi 
utiles non deessent, nec defuerunt. Nuncius enim apostolicus,58  ut sibi et Italis, 
qui magno numero Cracoviae degunt, concionaretur, petiit. Quod ipse praestitit 
toto eo tempore, quo ibi fuit, summa cum nuncii approbatione et frequentia non 
solum Italorum, verum etiam aliorum, qui linguam Italicam callebant, ita ut ali- 
quando in concione numerati sint catholici, lutherani, calvinistae, athei, Itali, 
Germani, Poloni, Angli et Gal li.59  Unde nuncius de retinendo patre cogitare cae- 
pit. Asserebat enim magnum fructum ibi fieri, eumque sine periculo esse certum, 
alibi vero cum periculis certissimis fructum fore incertissimum. Acquievit tamen 
consilio patris, qui illóm , ne religiosae obedientiae cursum impediret, rogavit. 
Itaque cum Reverendus Pater Generalis ilium mense decembri de reditu monuis- 
set, continuo ille Transilvanicum iter suscepit, et Ambrosium Bernardinum se- 
cum duxit. In Polonia autem Patrem Bernardinum Brigantium, Thomam Luci-
dum et Simonem Dinellum, qui iam convaluerat, reliquit. Nam reliquos socios, 
cum primum Cracoviam venisset, in provinciam Austriae dimisit. 

[7 . ) Quis autem tunc Transilvaniae status esset, ex iis quae idem pater scripsit 
quaeque hic attexere non incongruum visum est, facile quisque intelligere potest. 
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Sic igitur habet. Expectabit forte aliquis, ut de calamitosissimo, infelicissimo 
Transilvaniae statu loquar, sed opus esset Ieremia profeta, qui suo lugubri cantu 
novas lamentationes texeret et florentissimae provinciae excidium deploraret. 6° 
Etenim si ex illis tribus flagellis, fame, peste, bello unumquodque se solo quodli- 
bet florens regnum calamitosum reddere potest, quid existimabimus omnia simul 
coniuncta in misera fecisse Transilvania. Pestis superiore anno unam provinciae 
partem exagitavit, iam in aliis saevire incipit. Ut illam vindemiasse Dominus in 
die irae furoris sui videatur. Bellum a multis annis durat, et quod bellum, bone 
Deus? Vix credi possunt strages, immanitates, abominationes, quas temporibus 
hisce in omnem sexum, in omnem aetatem, in omnem hominum conditionem 
exercuerunt et exerceant ferini exercitus tum tartarorum turn aliorum, qui in 
excogitandis inauditis tormentorum carnificinis, quibus ab innocentibus et aurum 
et panem et animam ipsam extorqueant, crudelissimos quosque tirannos longe 
superarunt. Ita ut Transilvaniam alloquentes cum propheta dicere possimus: apa-
ruerunt super te os suum omnes inimici tui, sibilaverunt et fremuerunt dentibus et 
dixerunt, devorabimus. Saepius ego cum iter facerem, mortuorum cadavera 
obtruncatosque homines conspexi. Nam illud quoque convenit: Foris interficit 
gladius et domi mors similis illi. Et illud: lacuerunt in terra, ceciderunt in gladio. 
Eorum autem, qui vitam trahunt, sordes atque squallorem quis enumerabit? 
Quippe adhaesit cutis eorum ossibus, aruit et facta est, quasi lignum. Non raro 
accidit, ut matres, alias militarem crudelitatem expertae, cum exercitus adventare 
audirent, relictis propriis aedibus securitatis gratia ad silvas fugerent cum parvulis 
suis. Cum vero ipsae defessae liberos ámplius ferre non possent, neque ipsi prae 
imbecilli aetate illas ardua petentes sequi possent, mater se esse matrem oblivi- 
scens, viscera sua ferarum ac mortis praedam certissimam relinquebat. Poterant 
illi sane dicere: Pupilli fatui sumus absque patre, matres nostrae quasi viduae. 
Verum quoties accidit, ut neque matres evaderent? Hinc illae voces: Velociores 
fuerunt persecutores nostri aquilis caeli. Super montes persecuti sunt nos in de- 
serto, insidiati sunt nobis. Cum semel multi viri feminaeque in silva quadam non 
procul a via, qua milites transibant, latitarent, earumque una filium parvulum 
haberet, qui sicuti nondum timere noverat, sic nec tacere sciebat, mater ne filius 
voce sua se caeterosque manifestaret, os eius manibus obturabat. Cum igitur inter 
filium et matrem lucta orta esset, ille clamando, haec clamores impediendo, 
tamdiu mater, ne a filio proderetur, os illius obturavit, ut propriis ipsa manibus 
natum suum suffocarit. Hoc ego intellexi a fratre nostro, qui ipse quoque pericu- 
la fugiens ibidem praesens fuit, cum deficeret parvulus, et laetens non quidem in 
plateis, sed in sinu propriae genitricis. Alia inter eosdem fuit, quae lactentem fi- 
lium in parvo lintre supra caput gestabat. Cum autem infans fleret, et ideo caeteri 
earn secum habere nollent, ne simul cum ipsa infantili fletu propalarentur, ipsa ne 
aliorum comitatu exclusa, in crudeles atque exosas militum manus incideret, 
inspectantibus omnibus ex altissima rupe summa cum indignatione puerum in 
minutissima frusta comminuendum praecipitem egit. Quid acerbius a crudelissi- 
mo hoste expectare potuit? Illa tamen multorum calamitatibus edocta, filio impie 
orbari, quam misera militis captiva esse maluit. Ut nimirum antiqua illa prophetae 
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querela nostris temporibus conveniret: Lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt 
catulos suos, filia populi mei crudelis quasi struthio in deserto. Sed quid minim 
fragilem saxum tantopere ab iis abhorruisse, a quibus spoliabatur, verberabatur, 
violabatur, et vel in miserrimam perpetuamque captivitatem ducebatur, vel etiam 
non raro post satiatam libidinem, mactabatur. Milites sane mulieres in Sion hu- 
miliaverunt et virgines in civitatibus Iuda. Atque ut crimine ab uno multa discant. 
Tordae (fuit ohm nobilissimum oppidum, modo incendii magis, quam oppidi ve- 
stigia cernuntur) cum puella quaedam elemosinam peteret a milite, id ille pietatis 
hostis moleste ferens, impius aeque atque crudelis extensum orantis brachium 
ense amputavit. Ut provincia quasi mater ingemiscens ploraret: Virgines meae 
ceciderunt in gladio, interfecisti in die furoris tui, percussisti nec misertus es. 
Casu militis frater praesens fuit, qui rei indignitate commotus, fratrem acrius obi- 
urgare caepit. At ille, qui pia rogantis verba ferre non potuerat, multo minus rep- 
rehensionis patiens, cruentum recenti sanguine ferrum contra fratrem furens con- 
vertit, ille vero tempus antevertens, in eum bombardam explosit, traiecit, extinxit. 
Ergo seipsum defendens, simul et innocentis ultor, et fratris interfector evasit. 
Deficiet me dies, si omnia, quae in hoc genere occurrunt, narrare velim.